8,851,178   -   8,851,178   -

避險之衍生金融負債 375,213   -   375,213   -

重複性公允價值衡量項目

非衍生金融工具 合計 第一等級 第二等級 第三等級

資產

透過損益按公允價值衡量

  之金融資產

   強制透過損益按公允價

   值衡量之金融資產

   債務工具 6,848,909$   -$   6,848,909$   -$

   指數型股票基金 3,597   3,597   -   -

  透過其他綜合損益按公允

   價值衡量之資產

   權益工具 283,537   -   -   283,537

   債務工具 57,417,549   -   57,417,549   -

衍生金融工具

資產

透過損益按公允價值衡量

  之金融資產
5,739,270   72,433   5,666,837   -

負債

透過損益按公允價值衡量

  之金融負債
6,065,669   -   6,065,669   -

避險之衍生金融負債 339,595   -   339,595   -

109年12月31日

109年6月30日

~60~

4.公允價值衡量歸類至第三等級之金融資產變動明細表

5.對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度

分析。

本公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模

型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融

工具，若評價向上或下變動 10%，則對本期損益或其他綜合損益之影響

如下：

本公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公允價值係依據不同

程度之不可觀察之投入參數，以評價技術計算而得。

6.重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

自第三等級 自第三等級

評價損益 列入當 金融負債 自第三 金融資產

列入當期 期綜合損 買進 自其他等級 轉入第三等 賣出、處分 等級轉出 轉出第三等

名稱 期初餘額 損益之金額 益之金額 或發行 轉入第三等級 級金融資產 或交割 其他等級 級金融負債 期末餘額

 透過其他

綜合損益按

公允價值衡

量之金融資

產 302,817$  -$   97,491$   -$   -$   -$   -$   -$   -$   400,308$

自第三等級 自第三等級

評價損益 列入當 金融負債 自第三 金融資產

列入當期 期綜合損 買進 自其他等級 轉入第三等 賣出、處分 等級轉出 轉出第三等

名稱 期初餘額 損益之金額 益之金額 或發行 轉入第三等級 級金融資產 或交割 其他等級 級金融負債 期末餘額

 透過其他

綜合損益按

公允價值衡

量之金融資

產 249,593$  -$   33,944$   -$   -$   -$   -$   -$   -$   283,537$

109年上半年度

本期增加 本期減少

110年上半年度

本期增加 本期減少

110年6月30日 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產 -$   -$   40,031$   40,031)($

109年12月31日 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產 -$   -$   30,282$   30,282)($

109年6月30日 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產 -$   -$   28,354$   28,354)($

 公允價值變動  公允價值變動

反應於本期損益 反應於其他綜合損益

反應於本期損益  反應於其他綜合損益

 公允價值變動  公允價值變動

 公允價值變動  公允價值變動

 反應於本期損益  反應於其他綜合損益

~61~

重大不可 區間 輸入值與

公允價值 評價技術  觀察輸入值  (加權平均) 公允價值關係

重複性公允價值衡量

項目

非衍生金融工具

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融

資產

  未上市櫃其他

  公司股票

 $ 395,556 市場法 本益比乘數 10.90~22.57 本益比乘數愈高，公

允價值愈高

股價淨值比乘數 0.78~2.20 股價淨值比乘數愈高

，公允價值愈高

市場流通性折減 30%~40% 市場流通性折減愈高

，公允價值愈低

  創投公司股票  $   4,752 淨資產價值法 不適用 不適用 不適用

重大不可 區間 輸入值與

公允價值 評價技術   觀察輸入值  (加權平均) 公允價值關係

重複性公允價值衡量

項目

非衍生金融工具

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融

資產

  未上市櫃其他公

  司股票

 $ 298,557 市場法 本益比乘數 5.86~26.36 本益比乘數愈高，公

允價值愈高

股價淨值比乘數 0.69~1.98 股價淨值比乘數愈高

[…]

(D)信用利差敏感度：信用利差增加一個基點所產生的損益變化。

(E)商品 Delta：商品價格上升一個單位所產生的損益變化。

(F)違約風險限額：違約前後的損益變化。一般來說，違約風險限額

若為正數，對買方來講是違約後的收入，如果是負數，對賣方來

講是能獲取的補償。

(G)網格（Grids）：當匯率、利率或波動率變動所產生的損益變化。

C.停損額度：基於實際損失的市場風險停損限額。

(3)銀行簿市場風險衡量方法

本公司銀行簿利率風險包括資產負債表內及表外相關之利率風險。銀

行簿利率風險辨識與衡量包括：

A.重定價風險：係由於銀行資產、負債及資產負債表表外部位不同的

到期日（固定利率）和不同的定價日（浮動利率）所導致；

B.收益率曲線風險：產生於收益率曲線的斜率和形狀發生變化；

C.利率基差風險：產生於不同產品之間利率重新定價的變動不完全同

步，而導致相似定價期間的收入和支出不同；

D.隱含選擇權風險：其來源於隱藏在銀行資產負債項目或表外的資產

組合內的選擇權，包括借款人可隨時提前還款和存款人可隨時取款

的權力。

綜上所述，本公司利率風險衡量指標說明如下：

利率敏感度(「PV01」)是對價格波動的風險計量工具，它能定量分析

利率變化 1 個基點(0.01%)的利率缺口敏感程度。PV01 可用作對以下

風險類型的風險矩陣計量：

A.重定價風險：用累加的 PV01 作為收益率平行移動的計量方式。

~102~

B.收益率曲線風險：當收益率非平行移動時，不同期限的 PV01 數值

可作為收益率曲線風險的計量方法。

C.基差風險：當產品的規定利率和市場利率的基差發生變化時，可用

PV01 計量。

(4)市場風險管理組織架構及政策

本公司之市場風險管理政策均報呈董事會核准。當政策的持續相關性、

有效性和完整性受到新的變化或發展所影響時，就必須對該政策進行

審查；所有政策至少每年審查一次。董事會並授權給市場暨流動性風

險委員會，對日常交易限額之制定、監控、核批等，執行控管。但各

相關風險之變動、超限事件之處理等，均需要提報董事會核備。

市場暨流動性風險委員會之設立目的在於監督和審查市場風險管理基

礎，包括和市場風險相關的架構、政策、人員、流程、市場風險相關

的模型、資訊、方法和系統；檢討及評估涉及市場風險的部位，影響

損益的重大問題和重大交易。委員會由總經理和來自風險控管處、金

融市場處暨流動資金管理處與財務企劃處等部門代表所組成。

(以下空白)

~103~

(5)敏感度分析

A.損益變動分析

單位：新台幣百萬元

110年6月30日 美金兌新台幣匯率=27.87 影響說明 影響說明

風險類別 變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升0.25% 17.80)(   6.60)(

利率風險 主要利率下降0.25% 17.80   6.60

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別升值3% 33.00   -

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別貶值3% 33.00)(   -

109年12月31日 美金兌新台幣匯率=28.10 影響說明 影響說明

風險類別 變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升0.25% 59.70)(   18.10

利率風險 主要利率下降0.25% 59.70   18.10)(

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別升值3% 3.50)(   -

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別貶值3% 3.50   -

109年6月30日 美金兌新台幣匯率=29.50 影響說明 影響說明

風險類別 變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升0.25% 62.70)(   47.80)(

利率風險 主要利率下降0.25% 62.70   47.80

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別升值3% 13.20)(   -

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別貶值3% 13.20   -

~104~

(6)匯率風險集中資訊

下表彙總本公司截至民國 110 年 6 月 30 日、109 年 12 月 31 日及 109 年 6 月 30 日止，所持有外幣資產負債之金融

工具依各幣別區分並以帳面價值列示之匯率風險集中資訊。

外幣部位 帳面金額 外幣部位 帳面金額

金融資產 (仟元) 匯率 (新台幣仟元) 金融資產 (仟元) 匯率 (新台幣仟元)

 貨幣性項目  貨幣性項目

美金 3,263,611$   27.87 90,948,678$   美金 2,353,043$   28.10 66,111,099$

人民幣 1,187,162   4.31 5,118,753   人民幣 800,426   4.30 3,445,355

歐元 123,486   33.14 4,092,671   歐元 80,144   34.53 2,767,472

日圓 6,572,501   0.25 1,658,073   日圓 5,481,870   0.27 1,492,792

澳幣 64,852   20.91 1,356,356   澳幣 63,661   21.63 1,376,979

金融負債 金融負債

 貨幣性項目  貨幣性項目

美金 4,793,751$   27.87 133,589,846$   美金 3,870,288$   28.10 108,739,610$

澳幣 245,627   20.91 5,137,176   澳幣 254,794   21.63 5,511,113

歐元 124,848   33.14 4,137,818   人民幣 930,622   4.30 4,008,187

人民幣 828,611   4.31 3,573,544   歐元 94,924   34.53 3,277,861

日圓 10,007,348   0.25 2,524,594   日圓 7,515,660   0.27 2,046,620

109  年  12  月  31  日110  年  6  月  30  日

~105~

註 1：上述人民幣部位包含離岸人民幣。

註 2：上述具重大影響之外幣部位(含遠期合約)係折算為同一幣別後，金額最高之前五種貨幣。

外幣部位 帳面金額

金融資產 (仟元) 匯率 (新台幣仟元)

 貨幣性項目

美金 2,694,042$   29.50 79,485,029$

人民幣 1,245,809   4.17 5,195,443

歐元 104,067   33.11 3,446,060

澳幣 62,450   20.22 1,262,861

港幣 308,384   3.81 1,173,872

金融負債

 貨幣性項目

美金 3,965,498$   29.50 116,998,052$

澳幣 315,560   20.22 6,381,273

人民幣 929,581   4.17 3,876,737

歐元 100,502   33.11 3,327,996

日圓 6,454,841   0.27 1,768,523

109  年  6  月  30  日

~106~

(7)公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

A.本公司利率敏感性資產負債分析表(新台幣)

說明 1、銀行部分係指全行新台幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
說明 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
說明 3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
說明 4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債
   （指新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

單位：新台幣仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 240,203,067$   9,897,359$   23,310,457$   35,650,441$   309,061,324$

利率敏感性負債 144,646,943   25,647,255   60,955,251   2,588,951   233,838,400

利率敏感性缺口 95,556,124   15,749,896)(   37,644,794)(   33,061,490   75,222,924

35,630,475

132.17%

211.12%

單位：新台幣仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 235,227,790$   12,825,309$   16,652,498$   50,016,596$   314,722,193$

利率敏感性負債 142,220,803   31,522,437   76,502,210   534,498   250,779,948

利率敏感性缺口 93,006,987   18,697,128)(   59,849,712)(   49,482,098   63,942,245

34,805,854

125.50%

183.71%

110  年  6  月  30  日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

109  年  6  月  30  日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

~107~

B.本公司利率敏感性資產負債分析表(美金)

說明 1、銀行部分係指全行美金之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
說明 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
說明 3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
說明 4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債

（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）

單位：美金仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 2,543,823$   135,600$   506$   17,412$   2,697,341$

利率敏感性負債 3,842,573   549,436   252,291   1,923   4,646,223

利率敏感性缺口 1,298,750)(   413,836)(   251,785)(   15,489   1,948,882)(

22,499

58.05%

-8662.08%

單位：美金仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 2,105,521$   109,089$   42,729$   13,068$   2,270,407$

利率敏感性負債 3,434,450   246,448   109,394   7,371   3,797,663

利率敏感性缺口 1,328,929)(   137,359)(   66,665)(   5,697   1,527,256)(

16,455

59.78%

-9281.41%

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

110  年  6  月  30  日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

109  年  6  月  30  日

~108~

(四)金融資產之移轉

未整體除列已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件

者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等交易致收取合約現金

流量已移轉於他人，並反映本公司於未來期間依固定價格買回已移轉金

融資產之責任的相關負債，故未整體除列。本公司於本財務報表所有報導

期間結束日無符合上述要件之金融資產及相關金融負債資訊。

(五)金融資產及金融負債互抵

本公司亦有從事未符合公報規定互抵條件，但有與交易對手簽訂受可執

行淨額交割總約定或類似協議，如：全球附買回總約定(global master

repurchase agreement)或類似協議等附買回或反向再買回交易。上述受

可執行淨交割總約定或類似協議在交易雙方選擇以淨額交割時，得以金

融資產及金融負債互抵後淨額交割，若無，則以總額進行交割。但若交易

之一方有違約之情事發生時，交易之另一方得選擇以淨額交割。

下表列示上述金融資產與金融負債互抵之相關資訊：

金融工具(註)
所收取之

現金擔保品

衍生金

融工具
4,662,230$  -$   4,662,230$  680,930$   -$   3,981,300$

金融工具(註)
受質押之

現金擔保品

衍生金

融工具